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BÁO CÁO  
Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 

 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7/2024 

Trong tháng 7/2024, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ, chương trình công tác và các giải pháp điều hành trọng tâm đã được xác 

định tại các Quyết định số 12689/QĐ-UBND, Quyết định số 12699/QĐ-UBND 

ngày 27/12/2023 của UBND huyện. Bên cạnh đó, trên cơ sở quy định của pháp 

luật và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện cũng đã kịp thời ban 

hành các văn bản chỉ đạo trên các lĩnh vực để chỉ đạo điều hành thực hiện các 

nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực; do vậy, tình hình kinh tế - xã hội và quốc 

phòng an ninh trong tháng 7/2024 đạt được những kết quả, cụ thể như sau:   

1. Về sản xuất nông, lâm ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường: 

- Về trồng trọt: Tập trung chăm sóc, theo dõi, kiểm tra tình hình sinh trưởng, 

phát triển của cây trồng vụ Hè Thu. Tính đến ngày 22/7/2024 diện tích lúa trỗ 

7.052,63ha/7.092,63 ha; trong đó, diện tích đã thu hoạch 270 ha (Phước Thành, 

Phước An), năng suất ước đạt 60tạ/ha, sản lượng 1.620 tấn. Sản lượng rau các loại: 

2.592 tấn, đạt 119,2% KH tháng, đạt 41,71% KH Quý III; lũy kế đến nay đạt 

22.258,60 tấn, đạt 58,82% KH năm. 

- Về chăn nuôi: Đàn bò 16.180 con, đạt 105% KH tháng, đạt 103,98% KH 

quý III; đàn lợn 33.165 con, đạt 97% KH tháng, đạt 100,05% KH quý III; đàn gia 

cầm 2.707.000 con, đạt 101,01% KH tháng, đạt 102,65% KH quý III. Trong tháng 

7, đã lai tạo được 548 con bò lai, lũy kế từ đầu năm đến nay được 3.272 con. Tình 

hình dịch bệnh vật nuôi được kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra các dịch bệnh nguy 

hiểm trên địa bàn. Công tác quản lý, kiểm tra việc thực hiện mua bán, giết mổ 

động vật được tăng cường, đảm bảo không để tình trạng kinh doanh, giết mổ động 

vật trái phép trên địa bàn1. Đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển 

chăn nuôi đến năm 2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện. 

- Về lâm nghiệp: Công tác theo dõi, hướng dẫn kiểm tra, chăm sóc, quản lý 

bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng được duy trì thường xuyên. Trong tháng 

đã sản xuất được 2.022.000 cây giống, đạt 202,2% KH tháng, đạt 101,1% KH quí 

III, lũy kế từ đầu năm đến nay sản xuất được 8.326.000 cây giống, đạt 92,51% KH 

năm. Diện tích khai thác rừng trồng 39 ha, đạt 195% KH tháng, đạt 70,9% KH quí 

III, luỹ kế từ đầu năm đến nay 123 ha, đạt 91,11% KH năm. 

 
1 Tổng số heo giết mổ tại Nhà máy giết mổ động vật tập trung xã Nhơn An từ ngày 01/06/2024 đến 20/7/2024 là 

1.110 con. 
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- Về thủy sản: Chỉ đạo thả giống nuôi trồng thủy sản vụ 2 đúng lịch thời vụ 

theo kế hoạch. Trong tháng 7, sản lượng thủy sản đạt 606 tấn; trong đó, sản lượng 

khai thác thủy sản đạt 406 tấn, đạt 100% KH tháng, đạt 30,6% KH quí III; sản 

lượng nuôi trồng thủy sản đạt 200 tấn, đạt 80% KH tháng, đạt 21,01% KH quí III2.  

- Về thủy lợi, phòng chống thiên tai: Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác 

Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 

2024. Chỉ đạo các ngành và địa phương rà soát, cập nhật số liệu 4 tại chỗ phục vụ 

cho công tác phòng chống thiên tai năm 2024 và cập nhật số liệu hộ gia đình trong 

xây dựng phương án ứng phó thiên tai năm 2024 trên phần mềm trực tuyến Quản 

lý thiên tai tỉnh Bình Định; cập nhật Kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 

2021 – 2025 và xây dựng phương án Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 

năm 2024.  

- Về xây dựng nông thôn mới: Tổ chức sơ kết công tác xây dựng nông thôn 

mới 6 tháng đầu năm 2024; Chỉ đạo các ngành và các địa phương rà soát, đánh giá 

các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu do ngành 

và địa phương phụ trách để xây dựng kế hoạch thực hiện, nhất là các tiêu chí chưa 

đạt. Tiếp tục hướng dẫn các chủ thể đăng ký tham gia, lập hồ sơ đề nghị xét công 

nhận sản phẩm đạt OCOP đợt 2 năm 2024. 

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tiếp 

tục được tăng cường chỉ đạo và triển khai thực hiện theo quy định. Đã ban hành 

quyết định thu hồi 430.455,6 m2 đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa 

bàn huyện để thực hiện 17 công trình, dự án; thực hiện cấp 96 Giấy chứng nhận 

QSD đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân; cho phép các hộ gia đình, cá nhân 

chuyển mục đích sử dụng đất 39 trường hợp với diện tích 10.558,3m2; phê duyệt 

hệ số điều chỉnh giá đất nông nghiệp, hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể khi Nhà nước 

thu hồi đất và hệ số điều chỉnh giá đất ở thị trường để thực hiện 03 công trình. Tiếp 

tục chỉ đạo quyết liệt thực hiện kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn 

huyện; Trong tháng 7, Tổ công tác của huyện đã tiếp nhận và đang tiến hành rà 

soát, kiểm tra hồ sơ của 06 địa phương (xã Phước Thành, Phước Quang, Phước 

Lộc, Phước Nghĩa, Phước Sơn, Phước Thuận) với 625 trường hợp; còn lại 01 địa 

phương (Xã Phước An) chưa gửi hồ sơ đến Ban chỉ đạo để Tổ công tác tiến hành 

họp xét.   

Duy trì thường xuyên việc ra quân dọn vệ sinh môi trường vào thứ Bảy hàng 

tuần tại các địa phương và tổ chức thu gom rác thải 06 lần/tuần đối với đô thị và 03 

lần/tuần đối với nông thôn; trong tháng 7, tổng số hộ tham gia thu gom phát sinh 

310 hộ, đạt 10,56% so với KH tháng; nâng tổng số hộ tham gia thu gom đến nay 

42.776 hộ, đạt 88,52% so với tổng số hộ dân trên địa bàn.   

2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

 
2 Lũy kế từ đầu năm đến nay, sản lượng khai thác đạt 1.786 tấn, đạt 59,53% KH năm; sản lượng nuôi trồng đạt 

898 tấn, đạt 58,7% KH năm. 
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Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh để kịp thời hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh 

nghiệp duy trì, mở rộng sản xuất kinh doanh, nâng cao giá trị sản phẩm. Đã đăng 

ký Danh mục kế hoạch khuyến công năm 2025 và 15 sản phẩm của 14 doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện tham gia bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiểu biểu tỉnh Bình Định năm 2024, kết quả có 07 sản phẩm đạt 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tỉnh3. Hoạt động thương mại, dịch vụ, sản xuất 

tiểu thủ công nghiệp và làng nghề tiếp tục phát triển ổn định. Phối hợp với Hội 

Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức Phiên chợ trưng bày sản phẩm khởi nghiệp năm 

20244. Tổ chức thẩm định và cấp 01 Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá.       

3. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

Đã trình HĐND huyện thông qua đồ án quy hoạch chi tiết Khu dịch vụ kho 

bãi, logistics (KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 (mới), Cụm công nghiệp Qui 

Hội, xã Phước An; đồng thời cho chủ trương lập, điều chỉnh, phê duyệt điều chỉnh 

cục bộ đồ án quy hoạch các điểm dân cư, đồ án thuộc lĩnh vực công nghiệp để triển 

khai đầu tư và đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại các địa phương5. Phê 

duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung xã nông thôn mới xã Phước Lộc, 

huyện Tuy Phước đến năm 2035 để làm cơ sở triển khai đầu tư theo các tiêu chí 

NTM, NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025. 

Trong tháng, Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện đã tổ chức bàn giao đưa 

vào sử dụng 05 công trình, nâng tổng số công trình đã bàn giao đến nay 41/75 công 

trình chuyển tiếp, còn lại 34/75 công trình đang triển khai thi công và hoàn chỉnh 

hồ sơ tổ chức lựa chọn nhà thầu trong năm 2024. Đến nay, đã phê duyệt chủ 

trương đầu tư 25/47 công trình xây dựng mới thuộc kế hoạch 2024, các công trình 

còn lại đang hoàn chỉnh thủ tục đầu tư. Tính đến 23/7/2024, giá trị thanh toán khối 

lượng hoàn thành 213.436/ 461.058 triệu đồng, đạt 46,3% KH năm, trong đó: vốn 

ngân sách tỉnh thanh toán tại Kho bạc tỉnh: 26.178/31.970 triệu đồng, đạt 81,9%, 

vốn huyện quản lý: 118.750/ 271.946 triệu đồng, đạt 43,7%; vốn xã, thị trấn quản 

lý: 68.508/ 157.142 triệu đồng, đạt 43,6%. 

Trong tháng, đã lắp đặt thêm 1.035 mét đường ống phụ tải và đồng hồ nước 

sạch cho 281 hộ dân nông thôn, so với KH tháng 07 đạt 14,85%, nâng tổng số hộ 

sử dụng nước sạch đến nay 23.352 hộ. Tập trung chỉ đạo sửa chữa, nâng cấp các 

nhà máy, tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước 

sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân 

 
3 Bộ sản phẩm đồ gỗ mỹ nghệ: hộp đựng trà, hộp đựng hạt dưa, bình cắm hoa của HKD Hồ Văn Thương, xã Phước 

Thuận;  Bộ sản phẩm gia vị các loại: tương ớt magic ngon, sa tế magic ngon của Công ty TNHH Phước An;  Gạo 

quê Phước Hưng của HTX NN Phước Hưng;  Bộ sản phẩm từ rau diếp cá: Bột diếp cá, thực phẩm bổ sung bột diếp 

cá đông trùng hạ thảo của HTX NN hữu cơ Lộc Tín, xã Phước Lộc;  Cà phê nguyên chất của Công ty TNHH SX TH 

Phúc An Khang, xã Phước Sơn;  Máy tuốt lúa của HKD Quang Toàn, xã Phước Lộc;  Bộ sản phẩm: gạch bê tông 

khí chưng áp AAC, tấm Panel ALC của Công ty CP Đầu tư BITCO Bình Định, xã Phước Lộc. 
4 với quy mô 15 gian hàng (13 xã, thị trấn, Tiểu chủng viện Làng Sông và Hợp tác xã Hưng Lộc); với 155 sản phẩm 

được trưng bày; doanh số bán hàng tại Phiên chợ 170.675.000 đồng. 
5 Các điểm dân cư thị trấn Tuy Phước, các điểm dân cư năm 2024 tại xã Phước Thắng, các điểm dân cư năm 2024 

tại xã Phước Nghĩa, Khu dân cư thuộc Phân khu 03 xã Phước Lộc, Nhà máy sản xuất đồ gỗ xuất khẩu và tiêu dùng 

nội địa, Cơ sở vườn ươm giống cây trồng lâm nghiệp. 
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phối 212.868 m3. Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch đạt 85,80%, tỷ lệ dân cư 

nông thôn sử dụng nước sạch đạt 71,53%.   

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng trên địa bàn, nhất là việc xử lý lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi buôn 

bán, kinh doanh và họp chợ trái phép; chỉ đạo các địa phương thường xuyên ra 

quân, tuyên truyền, vận động, ngăn chặn, xử lý kịp thời không để xảy ra vi phạm 

mới; đến nay, còn 40 trường hợp vi phạm chưa được xử lý dứt điểm6. Triển khai 

duy tu, bảo dưỡng đường huyện ĐH42; Xây dựng hệ thống báo hiệu đường bộ trên 

các tuyến đường ngang đấu nối vào các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ trên địa bàn 

huyện. Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch bê 

tông hóa GTNT năm 2023 (18,927km/21,468km, đạt 88,2%), KCHKM năm 2023 

(15,58/25,78km, đạt 60,43%) và triển khai Kế hoạch bê tông hóa GTNT năm 2024 

(10,58km), KCHKM năm 2024 (14,057km) đã được phê duyệt.   

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng 

Tổng thu cân đối ngân sách tháng 07 đạt 34.944 triệu đồng, so với KH tháng 

đạt 98,92%, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 321.023 triệu đồng, so KH năm đạt 

56,22%, so cùng kỳ đạt 108,18%7; Trong đó, thu thuế ngoài quốc doanh 12.055 

triệu đồng, đạt 73,89% KH tháng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 92.376 triệu 

đồng, so KH năm đạt 61,17%, so cùng kỳ đạt 206,78%; thu tiền sử dụng đất tháng 

7 đạt 13.083 triệu đồng, đạt 130,83% KH tháng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 

173.083 triệu đồng, so KH năm đạt 54,09%.  

Tổng chi ngân sách địa phương 59.840 triệu đồng, so KH tháng đạt 92,71%, 

lũy kế từ đầu năm đến đến nay đạt 524.180 triệu đồng, so KH năm đạt 50,70%, so 

cùng kỳ đạt 149,54%; trong đó: chi thường xuyên 51.507 triệu đồng, đạt 107,14% 

so KH tháng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 336.922 triệu đồng, so KH năm đạt 

55,71%, chi đầu tư xây dựng (không bao gồm vốn tỉnh hỗ trợ) 8.333 triệu đồng, 

đạt 50,60% so KH tháng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 187.258 triệu đồng, so KH 

năm đạt 43,64%.       

Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân là 438.258 triệu đồng, đạt 

77,43% tổng nguồn vốn; nợ quá hạn 1.174 triệu đồng, chiếm 0,27% tổng dư nợ8.  

4.1. Về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:  

Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 25.124,87 triệu đồng (trong đó, vốn kéo dài: 

218,869 triệu đồng, vốn cấp năm 2024: 24.906 triệu đồng); đã thực hiện giải ngân 

đến ngày 26/7/2024: 12.665,5019 triệu đồng, đạt 50,4% KH, còn lại chưa thực 

hiện: 12.459,367 triệu đồng, chiếm 49,6% KH.   

 
6 Thị trấn Diêu Trì: 38 trường hợp, thị trấn Tuy Phước: 01 trường hợp, xã Phước Lộc: 01 trường hợp. 
7 Trong đó, một số khoản thu đạt thấp, cụ thể: Thuế Cục thuế quản lý: 2.347 triệu đồng, đạt 51,07% KH tháng, thu 

phí và lệ phí: 459 triệu đồng, đạt 58,25% KH tháng; thu khác ngân sách: 1.420 triệu đồng, đạt 55,30% KH tháng.  
8 Trong đó, nợ xấu với số tiền lớn như QTDND thị trấn Diêu Trì: 267 triệu đồng, QTDND xã Phước Lộc: 125 triệu 

đồng, QTDND xã Phước Hưng: 782 triệu đồng.    
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Vốn đầu tư: Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 18.656 triệu đồng (trong đó, 

vốn ngân sách Trung ương: 6.471 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 12.185 triệu đồng); 

đã thực hiện giải ngân đến ngày 26/7/2024: 11.183 triệu đồng/18.656 triệu đồng, 

đạt 60% KH, chưa thực hiện: 7.473 triệu đồng/18.656 triệu đồng, chiếm 40% KH.  

Vốn sự nghiệp: Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 6.468,87 triệu đồng (trong 

đó, vốn kéo dài năm 2023 sang 2024: 218,869 triệu đồng, vốn ngân sách Trung 

ương cấp năm 2024: 4.250 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 2.000 triệu đồng; đã thực 

hiện giải ngân đến ngày 26/7/2024: 1.482,5 triệu đồng/6.468,87 triệu đồng, đạt 

23% KH (vốn kéo dài 2023 sang 2024: 217,91 triệu đồng/218,869 triệu đồng đạt 

99,6%; vốn ngân sách năm 2024: 1.264,593 triệu đồng/6.250 triệu đồng đạt 20%), 

chưa thực hiện: 4.986,37 triệu đồng, chiếm 77% KH.  

4.2. Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:  

Tổng kinh phí ngân sách hỗ trợ: 12.051,687 triệu đồng, UBND huyện đã 

thực hiện nộp trả 2.187 triệu đồng đối với nguồn kinh phí hỗ trợ cho Trung tâm 

GDNN-GDTX huyện tại Quyết định số 3618/QĐ-UBND ngày 05/6/2024. Tổng kế 

hoạch vốn còn lại được sử dụng năm 2024: 9.864,687 triệu đồng (trong đó vốn 

kéo dài: 852,687 triệu đồng, vốn cấp năm 2024: 9.012 triệu đồng); đã thực hiện 

giải ngân đến ngày 27/6/2024: 6.163,67 triệu đồng, đạt 62,4% KH (vốn kéo dài 

628,58 triệu đồng/ 852,6868 triệu đồng đạt 74%, vốn năm 2024 5.535,09 triệu 

đồng / 9.012 triệu đồng đạt 61%), còn lại chưa giải ngân: 3.701,02 triệu 

đồng/9.864,687 triệu đồng, chiếm 37,6 % KH. 

5. Về công tác phát triển quỹ đất, bồi thường GPMB 

Tiếp tục triển khai kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024; trong 

tháng đã phê duyệt đấu giá 04 khu dân cư9; tổ chức đấu giá được 108 lô đất ở, với 

tổng số tiền trúng đấu giá là 118.129 triệu đồng, nâng số tiền sử dụng đất đã đấu 

trúng luỹ kế từ đầu năm đến nay là 331.951 triệu đồng, đạt 103,73% KH năm.   

Trong tháng đã phê duyệt phương án GPMB của 02 công trình, dự án nâng 

tổng số công trình đến nay đã được phê duyệt GPMB là 31/132 công trình, dự án. 

Về tiến độ GPMB các dự án trọng điểm của huyện: Dự án Xây dựng CSHT phân 

khu 3, đến nay đã chi bồi thường, hỗ trợ cho 65 hộ bị ảnh hưởng với số tiền 

24.886.762.000 đồng, còn lại 14 hộ đến nay chưa chi trả được10; Dự án CSHT khu 

dân cư Trung Tín 2, đã thực hiện chi bồi thường, hỗ trợ 34/35 hộ bị ảnh hưởng với 

số tiền 2.640.168.000 đồng/2.753.920.000 đồng11, hiện đang tiếp tục hoàn thiện hồ 

sơ phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 2 đối với các hộ còn lại; Dự án 

Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện, đã phê duyệt phương án đợt 1 

với số tiền 10.128.531.000 đồng, hiện đã chi trả xong, đang lập phương án trình 

 
9 khu dân cư Đông Bắc xã Phước Hoà, huyện Tuy Phước (Đợt 2); khu dân cư phía trước nhà ông Võ Bảy xã Phước 

Hoà và khu dân cư Bờ Hiên thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước; khu dân cư xung quanh chợ Quán Mối, xã Phước 

Lộc; khu dân cư đường vành đai phía Tây Nam thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước (đợt 2) 
10 Có 03 hộ chưa chi do hộ thiếu thủ tục uỷ quyền đại diện và tranh chấp (với số tiền 479.612.000 đồng); Còn lại 11 

hộ chưa chi do chưa bố trí vốn (5.753.854.000 đồng) 
11 còn lại 01 hộ chưa chi trả do thiếu thủ tục, đang hướng dẫn hộ bổ sung hồ sơ để nhận chi trả 
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phê duyệt cho 03 trường hợp còn lại; Dự án KDC Tăng Bạt Hổ, đã phê duyệt 

phương án đợt 1 với số tiền 51.650.640.000 đồng, đã trả cho 83/88 trường hợp hộ 

dân bị ảnh hưởng, còn lại 05 trường hợp chưa chi trả được12. 

Đối với dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn Quy Nhơn - 

Chí Thạnh, đã cơ bản hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường, GPMB trên 

tuyến chính và phần diện tích tăng thêm đạt 100%; đến nay, dự án đã hoàn thành 

bàn giao được 79,36/79,36ha, đạt 100%; chiều dài 10,14/10,14km đạt 100%. 

6. Về văn hóa - xã hội: 

Ngành Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục tổng hợp hồ sơ đề nghị chuyển hạng 

chức danh nghề nghiệp cho giáo viên theo Thông tư 01, 02, 03, 08 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo. Hoàn thành việc tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 bằng hình thức 

trực tuyến. Tham gia tập huấn SGK theo Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 5, 

lớp 9. Tham gia Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Bình Định lần 

thứ XI (năm 2024), kết quả đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 01 giải Ba.  

Ngành văn hóa - thông tin: Đã tập trung tuyên truyền các hoạt động, các 

ngày lễ kỷ niệm phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, huyện. Phối hợp với Bảo tàng 

tỉnh sưu tầm, phục dựng các tư liệu hiện vật của nhà thơ Xuân Diệu để trưng bày. 

Tổ chức thành công Liên hoan Võ thuật cổ truyền huyện Tuy Phước năm 2024 và 

tham gia giải Võ thuật cổ truyền các Võ đường Bình Định tranh Cúp Hoàng đế 

Quang Trung lần thứ VI, năm 2024. Ban hành Kế hoạch phát triển du lịch năm 

2024, định hướng đến năm 2025. Hướng dẫn các xã, thị trấn thành lập Trung tâm 

Văn hoá – Thể thao, đến nay có 11/13 xã, thị trấn thành lập và ban hành quy chế 

hoạt động. Tiếp tục triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều 

hành đối với các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. Duy trì công tác 

kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, trò chơi điện 

tử công cộng trên địa bàn.    

Ngành Y tế, dân số: đã thực hiện khám chữa bệnh cho 13.058 lượt người, 

lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 82.943 lượt người (giảm 3.184 lượt so với cùng kỳ). 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế, 

phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm 

A (H5N1, H7N9), tính từ ngày 15/06/2024 – 14/07/2024 ghi nhận 28 ca mắc sốt 

xuất huyết, lũy kế từ đầu năm đến nay 202 ca (tăng 04 ca so với cùng kỳ năm 

2023)13; ghi nhận 03 ca tay chân miệng, luỹ kế từ đầu năm đến nay 28 ca. Kiểm tra 

cấp chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về An toàn thực phẩm cho 07 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống. Tiếp tục kiểm tra, giám sát thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

xã giai đoạn đến năm 2030. Trong tháng, ước tổng số người đang tham gia BHYT 

trên toàn huyện là 172.750 người, tăng 445 người so với cuối năm 2023, đạt 

99,77% KH tháng, đạt 99,79% KH năm, tỷ lệ bao phủ đạt 94,81%.       

 
12 Trong đó, có 01 trường hợp đề nghị xác nhận lại đối tượng hỗ trợ chuyển đổi nghề, 02 trường hợp tranh chấp, 02 

trường hợp kiểm tra lại diện tích GCN. 
13 Đã xử lý 02 ổ dịch: Phước Hiệp 01 và TT Tuy Phước 01. 
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Ngành Lao động, thương binh và xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt công tác 

giảm nghèo, giải quyết việc làm và công tác đảm bảo an sinh xã hội. Đã phối hợp 

với các cấp, các ngành và các địa phương tổ chức thăm, tặng quà của Chủ tịch 

nước, quà của UBND tỉnh, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện tới người có công với 

cách mạng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương 

binh – Liệt sĩ cho 2.887 đối tượng, với tổng số tiền 942 triệu đồng. Thực hiện chi 

trả kịp thời các chế độ chính sách, với tổng số tiền hơn 13.041 triệu đồng14. Tiếp 

tục triển khai thực hiện các dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2024 theo đúng kế hoạch. Duy trì, triển khai có hiệu quả 

việc xây dựng mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ 

em năm 2024; cập nhật, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em theo Đề án 06.  

Trong tháng, đã tạo việc làm mới cho 496 lao động, đạt 243,14% so với KH 

tháng (KH 204 lao động), luỹ kế từ đầu năm đến nay 4.580/4.300 lao động, đạt 

106,51% KH năm; đào tạo nghề cho 0 lao động (KH 70 lao động), tổng số đào tạo 

nghề cho lao động đến nay 512 lao động, đạt 134,74% KH năm (KH 398 lao 

động). Số người tham gia BHXH tự nguyện là 1.610 người, giảm 38 người so với 

cuối năm 2023, đạt 100% KH tháng, đạt 97,58% KH năm. Ước tính đến 

31/7/2024, tổng số người tham gia BHXH là 8.940 người, đạt 9,14% lực lượng lao 

động trong độ tuổi tham gia BHXH.   

7. Về công tác nội chính 

Đã ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể 

cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thực hiện quy trình Bổ 

nhiệm lại 01 Phó Trưởng phòng; thuyên chuyển viên chức ngoài huyện (08 người) 

và tiếp nhận viên chức ngoài huyện (01 người); ban hành quyết định nghỉ hưu đối 

với 01 viên chức. Tiếp nhận hồ sơ theo kế hoạch tuyển dụng viên chức Trung tâm 

GDNN - GDTX; thành lập Hội đồng xét tuyển công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ 

huy Quân sự thị trấn Diêu Trì năm 2024. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức được thực hiện đúng quy định. Công tác dân vận chính quyền 

được chú trọng chỉ đạo, quy chế dân chủ ở cơ sở được các cơ quan, đơn vị thực 

hiện theo quy định.  

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với 04 xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện theo kế hoạch; tăng cường chỉ đạo các ngành và các địa 

phương triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu 

thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của 

Chủ tịch UBND tỉnh giao. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải 

quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Từ ngày 01/7 đến ngày 

 
14 Chi trả trợ cấp hàng tháng NCC và 01 lần 2.989.993.000đ; Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng và 01 lần 

7.385.040.000đ; Chi hỗ trợ tiền ăn cho NCC 3.200.000 đồng; Chi mua BHYT NCC và BTXH 1.252.000.000đ; 

Chi điều dưỡng NCC 499.365.000đ; Quà Chủ tịch nước ngày 27/7/2024: 852.000.000đ; Quà NCC từ Quỹ 

ĐƠĐN huyện 60.000.000đ. 
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27/7/2024, toàn huyện đã giải quyết sớm và đúng hẹn 4.781/4.782 HS, đạt tỷ lệ 

99,97%, giải quyết trễ hẹn 01 HS (thuộc lĩnh vực xây dựng do Phòng KT&HT tiếp 

nhận xử lý chính), chiếm tỷ lệ 0,03%; đã tiếp nhận và giải quyết 4.573 hồ sơ nộp 

trực tuyến một phần và toàn trình/ 6.254 tổng số hồ sơ, đạt tỷ lệ 73,12%15. 

Công tác thanh tra được chú trọng, thực hiện theo kế hoạch được duyệt. 

Hoạt động tiếp dân được duy trì thường xuyên16. Công tác giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo và kiến nghị của nhân dân được tập trung chỉ đạo17. Tiếp tục chỉ đạo rà 

soát các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng để chỉ đạo xử lý, nhất là giải 

quyết các vụ khiếu nại, tranh chấp về đất đai và môi trường. Công tác hành chính 

tư pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật.  

Quốc phòng an ninh được giữ vững. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được 

duy trì; công tác huấn luyện quân sự được triển khai theo đúng kế hoạch. Tình hình 

an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Các lực lượng chức năng 

đã chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an 

ninh, chính trị. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ 

chức các đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ 

nạn xã hội, nhất là an ninh nông thôn. Trong tháng 7, đã phát hiện 03 vụ - 07 đối 

tượng phạm pháp về ma túy, so với tháng trước tăng 01 vụ; vi phạm pháp luật về 

kinh tế và vi phạm pháp luật về môi trường không xảy ra; phạm pháp về TTXH 

xảy ra 16 vụ - 27 đối tượng, so với tháng trước giảm 03 vụ. Tình hình tai nạn giao 

thông xảy ra 03 vụ - 02 người chết, 02 người bị thương, so với tháng trước giảm 02 

vụ, giảm 02 người chết. Tình hình cháy nổ được kiểm soát, không xảy ra, so với 

tháng trước giảm 01 vụ. Lực lượng CSGT-TT tuần tra kiểm soát phát hiện 220 

trường hợp vi phạm trật tự ATGT và xử phạt VPHC 244 trường hợp, phạt tiền 

353,250 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính qua Dịch vụ công trực tuyến 

130/173 hồ sơ, phạt tiền 159,650 triệu đồng.   
 

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2024 

I. VỀ CÁC NHIỆM VỤ CHUNG 

1. Thường xuyên rà soát, triển khai các Chương trình công tác trọng tâm và 

giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2024 của huyện đã được UBND huyện giao tại 

Quyết định số 12689/QĐ-UBND, số 12699/QĐ-UBND ngày 27/12/2023, số 

808/QĐ-UBND ngày 20/2/2024, số 1307/QĐ-UBND ngày 14/3/2024,…đảm bảo 

tiến độ đề ra, đạt chất lượng, kiên quyết không để công việc tồn đọng, kéo dài; đối 

 
15 Kết quả thực hiện 07 chỉ tiêu: Tỷ lệ Hồ sơ trực tuyến đạt: 95,5%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 98,8%; Tỷ lệ số 

hóa TPHS đạt: 99,7%; Tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 92,2%; Tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa chỉ đạt 46,6%; Tỷ lệ 

DVC có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt 100%; Tỷ lệ TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh hồ sơ chỉ đạt 

74,4% . 
16 Huyện tổ chức tiếp dân định kỳ 02 cuộc/02 lượt/02 vụ (chuyển ban, ngành của huyện 01 vụ; chuyển xã 01 vụ), 

Ban tiếp công dân duy trì tiếp công dân thường xuyên 03 lượt công dân/ 03 vụ.     
17 Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại (Thanh tra huyện 01 đơn, xã Phước Thuận 01 đơn, đang giải quyết), tố cáo 01 vụ 

(Thanh tra đang giải quyết) và 19 đơn đề nghị, kiến nghị, yêu cầu: đã giải quyết xong 03 đơn, 06 đơn lưu, không xử 

lý theo Thông tư 05, còn 10 đơn đang giải quyết (Phòng TN&MT 01 đơn, Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ 01 đơn, xã 

Phước Lộc 02 đơn, xã Phước Hiệp 01 đơn,  xã Phước Thuận 01 đơn, xã Phước Hòa 02 đơn, xã Phước Quang 01 đơn 

và Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ 01 đơn). 
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với các vấn đề vướng mắc, phát sinh vượt quá thẩm quyền xử lý, giải quyết khẩn 

trương báo cáo kịp thời cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo xử lý, kịp thời. 

2. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo, điều hành theo hướng bám sát cơ sở, gần 

dân, phù hợp với thực tế và triển khai theo tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tỉnh “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”. Triển khai công tác chỉ đạo, 

điều hành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bằng hệ 

thống số liệu chi tiết, cụ thể, cập nhật đến cấp xã. 

 3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ 

tục hành chính nhằm giải quyết tốt các nhu cầu của các tổ chức, cơ quan, doanh 

nghiệp và người dân; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ, tạo điều 

kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp sản xuất phát triển kinh tế 

trong khuôn khổ quy định pháp luật. Các phòng, ban, ngành và địa phương phải 

tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công 

việc được giao; trong đó, ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

phục vụ giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân, doanh nghiệp nhanh chóng, thấu 

tình đạt lý và phù hợp theo quy định của Nhà nước. 

 4. Cán bộ, công chức phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước công việc, 

trước nhân dân, gương mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; ưu tiên 

dành thời gian tập trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng tạo để thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội và tập trung giải quyết các khó khăn, tồn tại hạn chế do 

ngành và địa phương đơn vị mình phụ trách, đồng thời thực hiện nghiêm kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ để làm gương cho cấp dưới. 

5. Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

2277/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện nhằm khai thác tốt lợi thế, 

tạo động lực phát triển, xây dựng huyện Tuy Phước đạt huyện nông thôn mới nâng 

cao năm 2025 và phấn đấu trở thành Thị xã giai đoạn 2026-2030 theo định hướng 

xây dựng vùng huyện đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050.  

II. VỀ CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Về nông lâm thuỷ sản, xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương 

trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020-2025. Tăng cường thực hiện công 

tác bảo vệ thực vật, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu 

bệnh, dịch hại cho cây trồng. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, nhất là giai 

đoạn lúa trỗ-chín thu hoạch. Tập trung chỉ đạo nông dân thu hoạch nhanh gọn 

trước mùa mưa lũ. 

Tập trung phát triển đàn heo, đàn bò, đàn gia cầm và chăn nuôi theo hướng 

an toàn sinh học. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát 

giết mổ gia súc và hướng dẫn người chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc, sát trùng xung 

quanh các khu vực chăn nuôi. Đẩy mạnh công tác phối giống bò để phát triển đàn 

bò lai. Vận động, hướng dẫn mở rộng mô hình vỗ béo bò, chăn nuôi bò thịt chất 
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lượng cao gắn với phát triển trồng cỏ phục vụ chăn nuôi. Chú trọng công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, không để dịch tái phát và ổn định phát 

triển ngành chăn nuôi. Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đán vật nuôi đúng theo 

tiến độ, thời gian và đạt tỷ lệ tiêm phòng theo quy định của tỉnh. Tiếp tục theo dõi, 

giám sát tình hình giết mổ của các hộ giết mổ trên địa bàn huyện tại các Nhà máy 

giết mổ động vật tập trung.  

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ 

năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn quản lý chăm sóc, phòng trừ 

dịch bệnh thủy sản nuôi; theo dõi, hướng dẫn thực hiện mô hình “nuôi tổng hợp 

các loài thủy sản dưới tán cây ngập mặn kết hợp phát triển du lịch sinh thái” tại xã 

Phước Sơn. Duy trì các hoạt động khai thác thủy sản gắn với bảo vệ và phát triển 

nguồn lợi thuỷ sản. Phấn đấu trong tháng 8, sản lượng khai thác thủy sản đạt 516 

tấn; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 264 tấn.  

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát bảo vệ rừng và phòng chống cháy 

rừng; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây xanh phân tán năm 2024; 

theo dõi tiến độ sản xuất cây giống và diễn biến rừng. Sản xuất cây giống lâm 

nghiệp đạt khoảng 500.000 cây và khai thác khoảng 20ha rừng trồng trong tháng 8.  

Chỉ đạo các ngành và địa phương tăng cường công tác kiểm tra, đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình thuỷ lợi, đảm bảo vượt lũ trước ngày 31/8/2024; 

kiểm tra các công trình thoát nước, lòng suối, khu vực thoát lũ bị tắc nghẽn do bồi 

lấp và các vật cản để tổ chức khơi thông dòng chảy hạn chế tình trạng ngập úng 

gây ảnh hưởng đến đời sống người dân; phát tuyến, chặt cây trên thân, mái đê gây 

cản trở dòng chảy trên tuyến sông nhằm để tiêu thoát lũ khi có mưa, lũ xảy ra. Tiếp 

tục rà soát, cập nhật dữ liệu khảo sát hộ gia đình trong ứng phó thiên tai trên phần 

mềm trực tuyến Quản lý thiên tai tỉnh năm 2024 và xây dựng Phương án ứng phó 

thiên tai năm 2024 sát với tình hình thực tế làm căn cứ tổ chức thực hiện. Phối hợp 

với các Sở, ngành tỉnh và đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch diễn tập ứng phó 

thiên tai bão lũ trên địa bàn huyện năm 2024. 

Duy trì, giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, chỉ đạo các địa phương tập 

trung thực hiện các tiêu chí trong bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu, đô thị văn minh. Chỉ đạo các ngành, các địa phương rà soát, xây 

dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí chưa đạt, phấn đấu cuối năm 2024 Huyện cơ 

bản đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục triển khai kế hoạch 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đợt 2 năm 2024. 

2. Về tài nguyên và môi trường 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên 

địa bàn huyện nhằm đạt kế hoạch đề ra, đồng thời tăng cường kiểm tra, phát hiện, 

xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm mới phát sinh theo đúng quy định. Chỉ đạo 

các ngành và địa phương tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đạt 

hiệu quả. Triển khai lập thủ tục thu hồi đất, giao đất, chỉnh lý biến động đất, cấp 

giấy chứng nhận QSD đất lần đầu theo đúng quy định. Lập danh mục kế hoạch sử 
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dụng đất năm 2025. Chỉ đạo các ngành và địa phương giám sát việc thực hiện kế 

hoạch bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Triển khai nhân 

rộng và thực hiện kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn có hiệu quả. Duy trì việc ra 

quân dọn vệ sinh môi trường vào ngày thứ Bảy hàng tuần và tổ chức thu gom 06 

lần/tuần đối với thị trấn, 03 lần/tuần đối với nông thôn; triển khai mở rộng địa bàn 

thu gom rác thải sinh hoạt thêm 701 hộ trong tháng 8/2024. 

3. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp trên địa bàn 

huyện. Thường xuyên theo dõi nắm sát tình hình sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo 

điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nâng cao giá trị sản xuất công nghiệp. 

Tiếp tục vận động và hướng dẫn các cơ sở nông nghiệp nông thôn đăng ký Đề án 

khuyến công năm 2024 và năm 2025. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, 

kiểm soát bình ổn giá thị trường; phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả, kém chất lượng và tiêu thụ hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc,...tạo môi 

trường kinh doanh lành mạnh, công bằng, bảo vệ quyền lợi của người sản xuất và 

tiêu dùng.  

4. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

Tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ lập đồ án quy hoạch chi tiết các khu 

chức năng, làm cơ sở để triển khai kêu gọi đầu tư: Khu dịch vụ kho bãi, logistics 

(KB-DV 01) tại khu đất dọc Quốc lộ 19 (mới); Điểm du lịch cộng đồng và nghỉ 

dưỡng sinh thái tại thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận; Khu tổ hợp dịch vụ ẩm thực 

nghỉ dưỡng tại thôn Quảng Vân, xã Phước Thuận. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, 

điều chỉnh kịp thời các đồ án quy hoạch không mang lại hiệu quả và không còn 

phù hợp để nhằm đáp ứng tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương 

và phát triển bền vững. 

Tập trung hoàn thành các thủ tục hồ sơ để triển khai thi công đối với các dự 

án còn lại thuộc kế hoạch năm 2024; rà soát, giải quyết những vướng mắc trong 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng 

đối với các công trình nhằm đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt kế 

hoạch đề ra. Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh xác định một số danh mục công trình 

để đăng ký kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.  

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự hành lang 

an toàn giao thông, chất lượng công trình xây dựng theo chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND tỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm theo quy định. Khắc phục, 

sửa chữa các hư hỏng trên tuyến đường ĐH42, đoạn qua xã Phước Nghĩa. Xây 

dựng hệ thống báo hiệu đường bộ trên các tuyến đường ngang đấu nối vào các 

tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ trên địa bàn huyện. Tiếp tục mở rộng mạng lưới 

cung cấp nước sạch cho nhân dân, đảm bảo tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 

và tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch đạt theo kế hoạch đề ra. 

5. Về tài chính ngân sách  
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Tăng cường chỉ đạo rà soát các nguồn thu huy động kịp thời vào ngân sách 

Nhà nước để cân đối chi đảm bảo theo đúng tiến độ và kế hoạch đề ra; kích thích 

nuôi dưỡng các nguồn thu ổn định, tạo nguồn thu mới; tăng cường công tác quản 

lý thu và chống thất thu ngân sách Nhà nước. Phấn đấu thực hiện thu tháng 

08/2024 đạt và vượt 40.852 triệu đồng so với kế hoạch. Nâng cao hiệu quả sử dụng 

ngân sách huyện, thực hành tiết kiệm chi ngân sách, hạn chế các khoản chi phát 

sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng phí, chống tham nhũng trong chi tiêu công, 

ưu tiên cho các khoản chi bảo vệ môi trường theo kế hoạch đề ra.   

6. Về công tác phát triển quỹ đất, bồi thường GPMB 

Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại 

các khu dân cư khi được UBND tỉnh giao đất. Tăng cường tổ chức đấu giá quyền 

sử dụng đất các khu dân cư theo kế hoạch được duyệt nhằm đảm bảo nguồn thu 

tiền sử dụng đất đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường xử lý các vướng mắc phát sinh để 

đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm bàn giao mặt 

bằng sạch cho nhà đầu tư; đồng thời, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh đẩy nhanh 

tiến độ GPMB các dự án giao thông trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa 

bàn huyện theo đúng tiến độ đề ra.  

7. Về văn hóa xã hội 

- Tiếp tục thực hiện công tác xét, đề nghị bổ nhiệm giáo viên vào ngạch và 

chuyển đổi, xếp lương theo chức danh nghề nghiệp cho giáo viên theo đúng quy 

định. Theo dõi, hỗ trợ các đơn vị việc xây dựng trường chuẩn và kiểm định chất 

lượng giáo dục các trường đã đăng ký. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, 

đội ngũ cán bộ, giáo viên và các nội dung công việc có liên quan nhằm phục vụ tốt 

cho khai giảng năm học 2024-2025, nhất là đảm bảo cho việc thực hiện Chương 

trình Giáo dục phổ thông mới.    

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và giáo dục sức khỏe cho 

Nhân dân. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, tăng cường các hoạt động giám 

sát, chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát và lây lan 

diện rộng, nhất là dịch bệnh bạch hầu, dịch sốt xuất huyết và các bệnh truyền 

nhiễm khác. Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và hoạt động 

hành nghề y, dược ngoài công lập và kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng 

tại địa phương. Hoàn thành tỷ lệ dân số tham gia BHYT theo kế hoạch tỉnh giao.     

- Tập trung công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, những sự kiện chính 

trị trọng đại của đất nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện. Phối hợp tổ chức Liên hoan dân ca Bài 

Chòi huyện Tuy Phước năm 2024. Triển khai xây dựng mô hình và tour du lịch 

tham quan – trải nghiệm làng nghề truyền thống Nem, chả chợ Huyện. Tập huấn 

đào tạo kỹ năng, thực hành nghề cho đội ngũ Hướng dẫn viên tại các di tích và các 

điểm du lịch. Tập trung triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch chuyển đổi 

số năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh các hoạt 
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động thể dục thể thao, các nhà nghỉ du lịch và các cơ sở lưu trú cho khách du lịch 

thuê, các dịch vụ văn hóa, trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện.   

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ, chính sách hỗ trợ đối với người có công 

cách mạng và đối tượng xã hội; tiếp tục chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các 

Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững thuộc kế 

hoạch vốn năm 2024 đảm bảo theo đúng tiến độ quy định. Phấn đấu trong tháng, 

tạo việc làm mới cho hơn 116 lao động; tỷ lệ người lao động tham gia BHXH đạt 

kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, người già neo đơn, 

người khuyết tật, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

8. Về công tác nội chính 

Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn một số chức danh lãnh đạo còn thiếu ở 

các cơ quan, đơn vị theo quy định. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của hệ 

thống chính quyền các cấp, trong đó chú trọng trách nhiệm của người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị trong việc thực thi các nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện kế 

hoạch tuyển dụng viên chức Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 

xuyên; xét tuyển công chức Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn Diêu Trì 

năm 2024; tổng hợp nhu cầu tuyển dụng công chức cấp xã và phê duyệt chức danh, 

xếp mức phụ cấp người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Tiếp tục thực hiện 

các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên, tôn giáo và thi đua khen 

thưởng theo quy định. 

Xây dựng kế hoạch về cải thiện, nâng cao kết quả Chỉ số PAR INDEX, Chỉ 

số SIPAS, Chỉ số PAPI và Chỉ số PCI đến năm 2025 theo chỉ đạo của tỉnh. Tiếp 

tục triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của huyện; tổ 

chức kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch. 

Tăng cường chỉ đạo CBCCVC thực hiện đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên quan tiêu chí 

Dịch vụ công theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh. Chỉ đạo triển khai Đề án 

“Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số 

hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh”, mô hình “Hành 

chính phục vụ người dân” cho 100% các xã, thị trấn, đảm bảo đúng lộ trình tỉnh giao.  

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục triển khai kế 

hoạch thanh tra theo kế hoạch phê duyệt. Duy trì việc tiếp dân định kỳ theo quy 

định; rà soát, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

theo đúng quy định, nhất là các vụ việc tồn đọng.  

Chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh thực 

hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa 

bàn. Chỉ đạo nghiêm công tác huấn luyện, bồi dưỡng, trực SSCĐ theo đúng quy 

định. Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ năm 2025 đạt hiệu quả. Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an 

ninh, chính trị nội bộ, an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa tư tưởng, an ninh nông 

thôn, bảo vệ bí mật nhà nước... Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các 
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trường hợp vi phạm về trật tự ATGT, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện. 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh.   

9. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện có trách nhiệm theo dõi, tổng 

hợp kết quả thực hiện của các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn, báo cáo 

kết quả thường xuyên cho UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo xử lý kịp thời các 

vướng mắc phát sinh (nếu có)./. 
 

Nơi nhận:                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh ( b/c );                                                        CHỦ TỊCH                                      
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);                                                            

- CT các PCTUBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban huyện;   

- UBND các xã, thị trấn;                                                                                                                                                                                       

- LĐVP, CVVP;  

- Lưu: VT.                                                                         Huỳnh Nam                                                                                    
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